*Qualche precisazione sulla storia della satira*, in *Scritti in onore di B. Riposati*, I, Rieti 1979, 133-142.

(22) Eppure c'era stato Catone con le *Origines*, per non parlare di Celio Antipatro, di Sempronio Asellione e di Sisenna.

(23) Alcuni oratori anteriori a Cicerone, e da lui nominati nel *Brutus*, avrebbero meritato di entrare nella rassegna di Quintiliano, ma va ribadito che si tratta di una scelta voluta, fatta in ossequio alla 'condanna' oraziana di tutta la letteratura arcaica.

(24) *In comoedia maxime claudicamus* (*Inst. 99*); un giudizio così severo è tanto più significativo perché Quintiliano tende in genere a mettere in evidenza il valore o l'originalità dei generi letterari latini rispetto a quelli greci: *elegia... Graecos provocamus e saturam... tota nostra est* (10, 1, 93), *at non historia cesserit Graecis* (10, 1, 91) ecc.

(25) *Ceterum nitor et summa in excolendis operibus manus magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse* (*Inst. 10, 1, 97*).

(26) *Ille* (scil. *Lucilius*), */ si foret hoc nostrum fato delapsus in aevum, / detereret sibi multa, recideret omne quod ultra / perfectum traheretur, et in versu faciendo / saepe caput scaberet, vivos et roderet unguis*.

(27) Si noti anche la somiglianza delle valutazioni: si attribuisce *doctrina* a Pacuvio, ad Accio *plus virium* che può equivalere all'*altus* del testo oraziano (cfr. A. Kiessling - R. Heinze, *Horaz. Briefe*, Berlin 1959, p. 210: «altus geht auf die Kraft des pathos und den hohen Schwung der Sprache»). Per Kiessling-Heinze, Quintiliano ripete (wiederholt) il giudizio che si legge in Orazio. Invece Cicerone, che pure considera Pacuvio il sommo tragediografo latino (*De opt. gen. or. 2*), non lo definisce mai *doctus*.

(28) Si consideri che, dopo il riconoscimento iniziale di pregi di Pacuvio e di Accio, l'attribuire ai tempi la 'colpa' del mancato affinamento formale non è un elemento del tutto negativo: Orazio, che certamente Quintiliano ebbe presente, si serve dello stesso argomento nel passo riportato in n. 26, quando, nella seconda parte della decima satira, cambia il suo atteggiamento.

cezione nella tendenza di Quintiliano all'esclusione degli arcaici dalle sue rassegne e alla loro valutazione negativa: se anche in questo caso Quintiliano ha presente Orazio, è tuttavia probabile che su di lui abbiano un po' influito pure i giudizi di Cicerone. Del resto anche nel noto brano riguardante la satira, Quintiliano mostra di seguire Orazio proprio mentre dichiara di essere – sia pur parzialmente – in dissenso con lui: *satura quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores ut eum non eiusdem modo operis auctoribus, sed omnibus poetis praeferre non dubitent*(29). *Ego tantum ab illis quantum ab Horatio dissentio qui Lucilium fluere lutulentum et esse aliquid quod tollere possis putat: nam eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abunde salis; multum eo est tersior ac purus magis Horatius et, nisi labor eius amore, praecipuus* (inst. 10, 93-94). Il passo contiene molti riferimenti ad Orazio: